<sup>27)</sup> Z. 29-31.

<sup>28)</sup> Heinrich Leubing.

confiteri, quam si alias illa confessi fuissent suo plebano, ut diffinivit Iohannes 22<sup>us</sup>. Et ita cessassent scandala illa.

90

Item constitucio prefata non videtur convenienter posita, sed est in magnum gravamen fratrum, ubi consequenter mandatur, ,quod in prima dominica quadragesime omni anno<sup>c</sup> in Bamberg<sup>a</sup><sup>29)</sup> et ,deinceps per principalia loca tocius sue dyocesis<sup>30)</sup>, in communitate nominatim fratres ad confessiones audiendas, nunquam aliis temporibus anni eciam presentantur fratres dominis episcopis quam ante quadragesimam, utpote cum mortuis aut recentibus aliquibus de conventu alias presentatis alii presentantur ad numerum necessarium. Et ita cum isti non possent nominari in prima dominica quadragesime, non possent audire confessiones per annum secundum illam constitutionem. Ceterum Clementina ,Dudum<sup>d</sup> non artat fratres ad aliquod tempus presentandi, sicut facit iste dominus. Posito aliquid est utile, quod nominatim explicitur populo fratres admissi in conventibus Mendicancium, videtur velle onerare populum fidelem, ut quilibet fidelis teneatur scire nomina omnium fratrum, qui audiunt confessiones de 100 omnibus ordinibus Mendicancium, quod videtur frivolum.

Item cum ait, ,casus sibi reservatos<sup>e</sup> debeat ,publicare populo, et in quibus sibi reservatis auctoritatem dedit absolvendi,<sup>31)</sup> est constitucio illa capciose posita, quia videtur in fraudem potestatis dare fratribus, que tanta est, ut patet in Clementina ,Dudum<sup>f</sup>, quantum de omni iure habent curati. Videtur enim confirmare opinionem quorundam male dicencium, quod episcopus reservando casus ad voluntatem 105 posset artare et minuere potestatem predictam datam a papa fratribus, quod alii doctores impugnant, cum inferior non possit restringere potestatem datam a superiore. Et hec, beatissime pater, per finitorem et breviter pro nunc tantum dixisse volumus sperantes, quod non sit opus apud sapientissimam s.v. multa ad hanc partem pro ostendenda iniusticia et dishonestate prefate constitutionis inducere. Nichilominus tamen, ubi ex adverso aliquis illam tamquam convenientem defendere vellet, nos plura parati 110 sumus addere.

Preterea, beatissime pater, conquerimur de domino legato, qui pro religiosis non fuit visus legatus pacis,<sup>32)</sup> sed hostis. Quod maxime patet ex una littera, quam misit fratribus Mendicantibus in Treveri existentibus, cuius copia originalis habetur apud nos hic.<sup>33)</sup> In qua primo dicit sic: ,Infra primam dominicam quadragesime proxime vocatis superioribus vestris et eciam admissis deputatis per reverendissimum 115 dominum archiepiscopum et cives Treverenses pro testibus, lecta regula et professione<sup>g</sup> etc. Ecce, p. beatissime, iste dominus vult et disponit, quod religiosi regulam suam et professionem etc. instituta, que sunt varia, videlicet de cibo et potu, dormitorio, rasura, silencio, de vestibus, de penitenciis et multis aliis variis, proponantur coram clericis et laycis ad finem, ut cum viderint, quod in aliquo vel aliquibus religiosi deficiantur, reperirentur mali aut probate vite, cum tamen multa in regula sint et constitutionibus, que 120 sunt levia, ymo apud aliquos religiosos constitutiones non obligant ad culpam et sunt in manu prelati per dispensacionem, et nichilominus qui uterentur dispensacione, reputabuntur reprobe vite apud laycos, qui de facili scandalizantur eciam de minimis in fratribus, maxime eciam cum nesciant distinguere inter ea, que sunt precepta et que non, nec habent eciam noticiam, in quibus dispensatum est cum eis et in quibus non. Miramur, si dominus prefatus reverendissimus credit hoc ad reformacionem facere. Quare eciam 125 non precepit legere coram laycis, ut essent testes, que episcopi aut clerici seculares habent observare, ut reputentur probate vite, videlicet decreta et decretales, in quibus regula vivendi eorum describitur? Et maxime illa apostolica ,In Titum<sup>h</sup> primo: ,Oportet episcopum sine crimine esse sicut dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectantem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut possit exhortari in doctrina sana<sup>i</sup> etc.<sup>34)</sup> Sed dominus reverendissimus noluit nisi contra pauperes religiosos, quos videbitur odio habere, procedere.

94 alias: folgt getilgt partibus anni.

<sup>29)</sup> in Bamberg fehlt in der gesamten bisher bekannten Überlieferung von Nr. 1267, ist aber dort in Z. 39 nach anno mit Sicherheit zu ergänzen.

<sup>30)</sup> Z. 39f.

<sup>31)</sup> Z. 42f.

<sup>32)</sup> S.o. Nr. 1236 Anm. 6.

<sup>33)</sup> Nr. 1971.

<sup>34)</sup> Tit. I,7-9.

Item consequenter in prefata littera ponit: ,Quo vero ad singularia statuta ordinum agatis, ut quo ad abstinentiam in esu carnium excepta necessitate, debilitate, infirmitate reperiamini stricioris observantie quam canonici regulares, sicut esse teneamini secundum statuta vestra. Quod si sic feceritis, arbitramur vos probate vite iuxta Clementinam<sup>35)</sup>, Dudum<sup>36)</sup>. Ista pars littere videtur multum gravare religiosos, tamen primo in eo, quod ipse dominus non arbitratur religiosos probate vite nisi eos, qui ad unguem observant regulam et instituta sua, non distinguens inter substantialis religionis<sup>37)</sup> et alia statuta, quorum transgressiones non inducunt culpam, sed penam tantum, sicut videtur eciam de commestione carnium.

Tum 2°, quia publicat generaliter fratres non servare regularem vitam quo ad substancialia, contra nos nichil est sibi probatum, et ita dampnat pro magna parte statum religiosorum, qui omnes probate vite sunt habendi, nisi eis contrarium probetur. Unde Innocencius 3<sup>us</sup> in c. ,Dudum‘,de presumptionibus<sup>37)</sup> dicit, ,quod quilibet presumatur ydoneus, nisi in contrarium ostendatur‘. Tum 3°, quia inducit Clementinam ,Dudum‘ pro se. Ait quod Clementina intelligat eos solos comprobate vite, qui sunt regularis vite.<sup>38)</sup>

In qua parte salva pace reverendissimi domini cardinalis non recte interpretatur Clementinam illam, cum de hoc nulla fiat mencio in textu nec in glosa nec per doctores.

Item consequenter dicit in prefata littera: Et non,<sup>39)</sup> ut reverendissimus archiepiscopus non possit vos tanquam non probate vite repellere ab audiencia confessionum et predicacione quo ad populum‘, ,ostendite vos iam infra dictum terminum per facti evidenciam professionem secundum regulam vestram observare<sup>40)</sup>. In hac parte multum gravat religiosos. Primo in hoc, quod iudicium, an sint probate vite presentandi, quod apostolica sedes in Clementina ,Dudum‘ dat prelatis ordinum,<sup>41)</sup> prefatus dominus tribuit archiepiscopo Treverensi, sicut alias idem dominus in statuto Colonie per eum facto similiter ordinavit.<sup>42)</sup> 2° in hoc, quod iudicium probate vite dent sive per facti evidenciam ex observacione vite regularis. Hoc enim est valde durum et difficile ad cognoscendum, quia sepe presentantur fratres optimi dominis prelatis, de quibus prius numquam habuerunt noticiam, sed tantum testimonio superiorum ordinum recipiuntur.

Item consequenter in predicta littera ponit: ,Ne, si non feceritis, non solum non admittamini, sed eciam populum contingat avisari, ne decipiatur.<sup>43)</sup> Ista duo proculdubio sunt valde periculose dicta, et sunt preiudicativa multum honori fratrum. Primo in hoc, quod dicit, quod nisi fratres ,per facti evidenciā‘, ,ostendant‘ se ,servare regulam‘. Nam non admittantur ad confessiones et predicaciones. Tum 2° Clementina ,Dudum‘ a papa in universal concilio facta non gravat sic religiosos. Non enim dicit, quod non admittantur, si non fuerint probate vite. Sed solum Clementina dicit, quod ,prefati magistri, priores, provinciales eligere studeant personas sufficientes ydoneas vita probatas‘. Hoc verbum ,studeant‘ non est sonans condicionem, sed monitionem nec admonitionem cum decreto irritante.<sup>44)</sup> Unde dato, quod presentatus non sit usque quaque talis, non propter hoc debet non admitti. Unde in capitulo ,Dudum‘, extra ,de presumptionibus<sup>45)</sup> ubi dicit Innocencius super eo, quod impositum fuit cuidam, cui precepit provideri de uno beneficio, quod non erat ydoneus, papa detrahatur, quod non obstante oppositione debet admitti, nec illum, cui appositum est, necessitas aliqua cogit ad probandum se esse ydoneum, nisi contrarium probetur. Propter hoc eciam, si minus ydoneus sit, nichilominus tenet promissio.

150 iudicium: *eindeutig* indicium.

<sup>35)</sup> Nr. 1971 Z. 6-10.

<sup>36)</sup> S.o. Nr. 2720 Anm. 8.

<sup>37)</sup> X 2,23,16, ed. Friedberg II 358f.

<sup>38)</sup> Nr. 1971 Z. 9f.

<sup>39)</sup> Statt et non heißt es in Nr. 1971 hier sinnvoller Ideo. Vielleicht liegt ein bloßes Kopistenverschaffen vor. Allenfalls wäre die Passage so zu verstehen: „Denkt nur ja nicht ....! Deshalb zeigt ...“

<sup>40)</sup> Nr. 1971 Z. 10-13.

<sup>41)</sup> S.u. Z. 16fj.

<sup>42)</sup> Nr. 2343 Z. 119-137.

<sup>43)</sup> Nr. 1971 Z. 13-15.

<sup>44)</sup> Zu dieser Rechtsfigur allgemein F. Merzbacher, Zur Rechtsgeschichte der ,lex irritans‘, in: *Ius sacrum. Festschrift Klaus Mörsdorf, München u.a. 1969*, 101-110.

<sup>45)</sup> X 2,23,16, ed. Friedberg II 358f.

Pariter plus admirantur fratres de ultimo prefate epistole verbo, ubi dicit: „Sed populum contingat 170 avisari, ne decipiatur“.<sup>46)</sup> Et hic videtur prefatus dominus innuere, quod si fratres per facti evidenciam non ostendant se observare regulam, desint probate vite, sicut ipse dominus interpretatur; non possint habere potestatem absolvendi, quia alias in audiencia confessionum deciperetur populus per eos. Quantus sit iste error quamque intollerabilis in ecclesia et quam pluries sit dampnatus, notum est.<sup>47)</sup> Patet eciam ex forma Clementine, ut deductum est falsitas. Et hec omnium via prefati domini legati, quam 175 observat contra religiosos, quos facit in repressione transire ad alios status ecclesiasticos, satis potest intelligi, quoniam ubique sunt peccatores et multi vocati, pauci vero electi.<sup>48)</sup> Et ut dicit Gregorius: „Multi sacerdotes“ et „pauci sacerdotes“;<sup>49)</sup> et hec nos dixisse sufficiat, ne videamur vice quorumque detrahere.

---

173 confessionum: *folgt* non. 176 quos: quam.

---

<sup>46)</sup> Nr. 1971 Z. 14f.

<sup>47)</sup> S.o Nr. 2720 Anm. 8.

<sup>48)</sup> Mt. 22,14.

<sup>49)</sup> Wohl nach Gregor der Große, *Homiliae in Evangelia XVII 3*; ed. Migne, in: PL LXXVI 1139; ed. R. Étaix (CCSL 141), Turnhout 1999, 113: Iam messis multa, sed operarii pauci, quod sine gravi maerore loqui non possumus, quia etsi sunt qui bona audiant, desunt qui dicant. Ecce mundus sacerdotibus plenus est, sed tamen in messe Dei rarus valde inuenitur operator, quia officium quidem sacerdotale suscepimus, sed opus officii non implemus.